

平成24年2月6日

## 平成23年度（第13期）第3四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成23年度（第13期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績
4. 平成23年度業績予想の修正について

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門

佐々木 ・ 前 川

TEL : 06-4793-3141

E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

## 1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科	目	前会計年度(要約) (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)	増	減 ( △ )
資産の部					
固定資産					
電気通信事業固定資産					
有形固定資産					
	機械設備	512,794	491,597	△	21,196
	空中線設備	7,607	7,215	△	392
	端末設備	21,343	21,053	△	289
	市内線路設備	862,726	869,901		7,174
	市外線路設備	2,984	2,886	△	98
	土木設備	580,930	571,351	△	9,578
	海底線設備	1,977	1,749	△	228
	建物	417,342	399,533	△	17,808
	建設仮勘定	25,001	30,970		5,969
	その他の有形固定資産	229,855	224,720	△	5,134
	有形固定資産合計	2,662,564	2,620,980	△	41,583
	無形固定資産	83,872	74,160	△	9,712
	電気通信事業固定資産合計	2,746,436	2,695,141	△	51,295
投資その他の資産					
	その他の投資及びその他の資産	184,655	174,475	△	10,180
	貸倒引当金	△	393	△	374
	投資その他の資産合計	184,261	174,100	△	10,161
	固定資産合計	2,930,698	2,869,241	△	61,456
流動資産					
	現金及び預金	130,313	76,363	△	53,949
	受取手形	198	9	△	189
	売掛金	272,994	276,577		3,582
	貯蔵品	29,935	34,293		4,357
	その他の流動資産	45,810	63,248		17,437
	貸倒引当金	△	2,220	△	2,264
	流動資産合計	477,032	448,227	△	28,804
資産合計		3,407,731	3,317,469	△	90,261

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	954,099	1,043,964	89,865
退職給付引当金	258,049	251,013	△ 7,036
ポイントサービス引当金	4,815	6,292	1,476
未使用テレホンカード引当金	14,280	13,776	△ 503
資産除去債務	436	304	△ 132
その他の固定負債	15,383	14,400	△ 982
固定負債合計	1,247,064	1,329,751	82,687
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	142,428	57,530	△ 84,898
買掛金	70,297	54,212	△ 16,084
短期借入金	23,000	25,000	2,000
未払法人税等	674	* 449	△ 224
資産除去債務	—	119	119
その他の流動負債	392,674	331,518	△ 61,155
流動負債合計	629,073	468,829	△ 160,244
負債合計	1,876,137	1,798,581	△ 77,556
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	49,611	36,816	△ 12,795
株主資本合計	1,531,665	1,518,870	△ 12,795
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 72	17	89
評価・換算差額等合計	△ 72	17	89
純資産合計	1,531,593	1,518,887	△ 12,705
負債・純資産合計	3,407,731	3,317,469	△ 90,261

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約)
	〔平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで〕	〔平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで〕		〔平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,199,090	1,154,319	△ 44,770	1,597,362
営業費用	1,148,976	1,126,833	△ 22,142	1,548,824
電気通信事業営業利益	50,113	27,485	△ 22,627	48,537
附帯事業営業損益				
営業収益	105,339	93,355	△ 11,983	160,696
営業費用	104,960	89,019	△ 15,941	159,587
附帯事業営業利益	378	4,336	3,957	1,108
営業利益	50,492	31,821	△ 18,670	49,646
営業外収益				
受取利息	4	4	△ 0	5
受取配当金	2,150	1,159	△ 990	2,151
物件貸付料	33,379	29,104	△ 4,274	43,495
雑収入	2,635	2,142	△ 492	4,183
営業外収益合計	38,170	32,411	△ 5,758	49,835
営業外費用				
支払利息	12,334	11,903	△ 430	16,383
物件貸付費用	10,385	11,608	1,223	14,648
雑支出	1,768	588	△ 1,180	5,379
営業外費用合計	24,488	24,101	△ 387	36,412
経常利益	64,174	40,132	△ 24,041	63,069
税引前四半期 (当期) 純利益	64,174	40,132	△ 24,041	63,069
法人税等	* 15,856	* 21,727	5,871	13,983
四半期 (当期) 純利益	48,318	18,404	△ 29,913	49,085

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約)
	〔平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで〕	〔平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで〕			〔平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	554,037	491,891	△ 62,145	△ 11.2	729,085
(再) 基本料	381,282	347,104	△ 34,178	△ 9.0	502,703
(再) 通話料	47,602	39,393	△ 8,208	△ 17.2	61,884
(再) 相互接続通話料	82,989	69,113	△ 13,875	△ 16.7	108,696
IP系収入	431,278	468,306	37,028	8.6	582,095
専用収入 (IP系除く)	100,088	94,057	△ 6,030	△ 6.0	133,103
電報収入	16,455	15,060	△ 1,394	△ 8.5	22,161
その他の電気通信事業収入	97,231	85,002	△ 12,228	△ 12.6	130,916
電気通信事業営業収益合計	1,199,090	1,154,319	△ 44,770	△ 3.7	1,597,362
附帯事業営業収益合計	105,339	93,355	△ 11,983	△ 11.4	160,696
営業収益合計	1,304,430	1,247,675	△ 56,754	△ 4.4	1,758,058

#### 4. 平成23年度業績予想の修正について

平成24年度以降に適用される法人税率が変更され、それに伴う法定実効税率が引き下げられました。これにより、繰延税金資産の一部取崩しを行うことから、平成23年11月9日の第2四半期決算発表時に公表した平成23年度(第13期)通期業績予想を、下記のとおり修正いたします。

【平成23年度業績予想】

(単位：億円)

区 分	平成23年度 (前回予想)	平成23年度 (今回予想)	増 減
営業収益	16,870	16,870	±0
営業利益	550	550	±0
経常利益	650	650	±0
当期純利益	490	360	▲130